¶ Illud verò obiter admonendū esse constitui ad huius quaestionis vberiorē cognitionem, quod Paulus Castrensis in consi. 361. dubio. 4. lib. 1. existimat, non esse admittendum responsum Romani Pontificis in. d. clem. vnica. in mādato, quod datū fuerit ad præsentationē alicui⁹ cleri ci, aut generaliter ad præsentandum ex causa iurispatronatus. Nam secundum eum reuocatio mandati habet vim omnino, etiam si non habuerit eius scientiam ille, cui datum erat mandatum. Huius opinionis probatio à Paulo Castrensi instruitur ex regula quadam quā modo pretermittam, quippe qui eam alioqui non admodum negauerim. Hæc Pauli sententiam expressim sequitur Aymon consil. 76. sensit Felin. in capit. cum contingat. de rescript. num. 9. dum refert illud Pauli consilium, vt existimat Lambertinus in tract. de iure patronat. secundo libro. part. prima. quaest. 4. artic. 14. Ego verò, etsi videam Aymo-

nem Grauetam in dict. cōsi. 76. hæc Pauli Castrensis opinionem probasse, minime, ni fallor, coactum eius quaestionis, & controuersia decisionem, quam eo in responso probare conabatur: cum ad eius veritatem necessaria non foret conclusio Pauli. Attamen negare contendam à Felino eandem nec expresse, nec tacite receptam fuisse. Aliud etenim ex Paulo ipse deduxit, quod nequaquam vrget ad præsentis quaestionis veritatem. dein de existimo falsum esse quod Paulus tradidit asseuerans, decisionem Pontificiã dict. clem. vnice. non obtinere in mandato ad præsentandum, non enim video vllam discriminis rationē, quæ cōgrua sit. Sic & ipse Lambertinus opinatur, esse necessariū, quod saltem prælatus, aut is, cui præsentatio exhibenda est, habeat reuocationis scientiam ante institutionem, in quo ipse plane videtur à Paulo discedere, cum hoc ipsum sit, quod Summus Pontifex in dicta clemen. vn. ca. respondit. tandem Petrus Rebuffus in tract. de beneficijs. in dicta forma vicariatus. nu. 214. opinionem Pauli de Castro falsam esse censet.

¶ Tertia cōclusio, quoties reuocatio iurisdictionis & auocatio causæ motu proprio fit, & si non afficiat ignorantem, satis tamen erit absq; solēni reuocationis exhibitione, quod iudex ipse vndecunq; certā habeat reuocationis cognitionē. Hæc opinionem facillime admittēt qui præcedentē conclusionē probarūt. Sed eam etiam sequitur, & probat Felin. in dict. c. cæterum. num. 11. & nu. 17. vbi Deti. nu. 7. post Anto. & Abb. ibi qui & hoc ipsum tenuerunt.

¶ Quarta cōclusio, reuocatio iurisdictionis cum expressa causæ auocatione facta ad alicuius petitionē, hanc habet conditionē, si qui impetrauit, & obtinuit illā voluerit ea vtī: vñ nō tollit iurisdictionē à iudice inferiori, donec fuerit p̄ impetratē reuo-

Practicarum Quæstionum

reuocatio eidē obiecta, & exhibita. Pro-
 barur hæc in. c. audita. de restit. expolia.
 vbi Abb. idem tenent Inno. Anto. Abb.
 Cardi. & Felin. in. d. cap. cæterum. Quo-
 rum opinio communis est, vt fatetur Ri-
 pa. in dict. cap. cum. M. nu. 196. Sed quod
 in hoc casu sufficiat, iudicem inferiore
 cuius iurisdictio reuocatur, huius reuo-
 cationis scientiam habere, conantur iu-
 re defendere Domi. in. d. consi. 47. Imo.
 & Det. in dict. cap. cæterum. num. 8. vbi
 Det. hoc ex ratione tradita per Imol. de
 ducit additq; Ripa. in dict. nu. 196. hanc
 posteriorem opinionem receptam esse
 apud curiam Romanā: vt tandem aliud
 fit, concedi a summo Pōtifice impetra-
 ti secundum rescriptum, & secundos iu-
 dices simpliciter, aliud reuocari priorū
 iudicum iurisdictionem, ab eisq; auoca-
 ri causam. Cum in hoc posteriori casu
 ex autoritate cap. vt nostrū. possit de-
 fendi, & probari, quod sufficiat scientia
 huius reuocacionis, vt iudex non valeat
 ulterius de causa cognoscere, nec tracta-
 re. Nihilominus nos opinamur priorē
 sententiam veriore esse, eamque mag-
 is conuenire reipublicæ vtilitati, ne il-
 lufio fiat facillime causarū, litiumq; dif-
 finitionibus. Hoc ipsum deducitur ex. c.
 gratum. de offic. deleg. capi. super eo. in
 2. de appel. vbi Præpo. notab. vlt. Archi.
 in cap. is qui. de procurat. in. 6. Bald. in. l.
 mandatum. col. penul. C. mandat. Idem
 Bald. in. l. 1. C. vt lite pendent. Det. conf.
 295. col. 2. nec Imol. in dict. cap. cæterū.
 huic quartæ cōclusioni aduersatur: imō
 eam expressim probat.

¶ Quinta conclusio, Quauis per literas
 posteriores, quibus priorum mentio fit
 tacite reuocetur priorum iudicum iuri-
 dictio, & potestas: attamē valet qcquid
 ab eis actū fuerit, etiam post cognitio-
 nem reuocacionis, donec fuerint postē-
 riores literæ ab ipso impetrante iudici-
 bus oppositæ, & exhibitæ. Huius conclu-

sionis probatio deducitur ab omnibus
 ex dict. cap. audita. Et est communis om-
 nium resolutio in dict. cap. cæterum.
 Atq; hæc dicta sint pro huius capituli bre-
 ui quadam examinatione.

Ex capite sequenti.

- 1 *Iudex secularis, et ecclesiasticus mutuo sibi præstant, & præstare tenentur auxilium in exe-
quendis mandatis, & sententijs.*
- 2 *Iudex ecclesiasticus an possit mittere in carce-
rem laicos propria autoritate?*
- 3 *Contractus ratione quando quis possit vbi con-
traxerit conueniri: late traditur.*
- 4 *Intell. cap. Romana. §. contrahentes. de foro com-
peten. lib. 6.*
- 5 *Renunciatio proprij domicilij, quid in contracti-
bus operetur? & deinde solutio in aliquem
locum destinata?*
- 6 *Iuramentum quid efficiat in hac specie quo ad fo-
ri renunciationem?*
- 7 *Iudex an possit verbalem citationem intra ter-
ritorium alterius propria exequi autori-
tate?*

De mandatis regijs ad exequutionem, & obseruationem lite-
 rarum, quæ vulgò requisi-
toriarū dicuntur. Cap.
 decimum. *v. seq.*

NON omnib⁹ iudicib⁹,
 quibus cognitio, ac dif-
 finitio alicuius causæ iu-
 re cōpetit, licet nec per-
 missum est, quæ semel
 diffinierint exequutio-
 ni mandare: siquidem multa sunt, quæ
 liberam hanc exequutionem absq; alte-
 ri⁹ iudicis auxilio, & ministerio possint
 impedire. Atque ea ex causa illud obti-
 nuit, vt quoties res ista in discrimen hoc

Auxiliū Imperatorū inciderit

inciderit, iudex, qui sententiam tulerit, aut de contractus exequutione cogniturus est, requirat pro exequenda sua sententia, & contractu, iudicem alium, qui personam, & bona debitoris capere possit, atque ex equutione ipsam ad effectum deducere. Sic etenim iudex ecclesiasticus ubi censuris iam fuerit vsus aduersus laicos, nec potuerit earum viribus sententiam exequi, requirit pro eius exequutione iudicem secularem, ut is captis rebus, & persona ipsius laici condemnati, ecclesiastici sententiam exequatur. text. vbi glo. verb. publicum. sic intelligenda in cap. 1. de officio ordi. & ibi doct. præsertim Panor. Feli. & Alciatus. Oldrad. cons. 89. Bal. in. l. 1. C. de his qui latro. occulta. Matth. Afflic. in proce mio constitut. Neapolit. num. 54. tex. optimus in cap. dilecto. de sentent. excõ. in. 6. cap. postulasti. de homici. cap. 2. de maledic. c. principes. 23. q. 5. ca. quoniã de officio ordin. l. episcopale. C. de epif. & cleri. cap. vt officium. §. compescendi. de hæreticis in. 6. ex quo tamen Archi. adnotauit, hoc verum esse in iudice ordinario ecclesiastico: quasi delegatus nõ possit iudicis secularis auxilium pro exequutione sententiæ implorare: cum id speciale sit in iudice delegato ad punitionem hæresum Hæc verò Archid. opinio falsa est. Nam nihil speciale cautum extat in dict. §. compescendi. in hoc auxilio à iudice seculari implorando. & ideo etiam iudex ecclesiasticus, ac delegatus poterit auxilium iudicis secularis implorare, pro exequenda eius sententia, cum censuris vsus fuerit, nihilq; eis profecerit. tex. est in huius opinionis nõ leue argumētum in dic. c. dilecto. cuius ad hoc meminit Felin. in cap. dilecta. de maiorit. & obed. notant Innocen. Ioan. Andræ. & Doct. communiter in. c. significasti. de offi. deleg. vbi Abb. & Deti. at que item Io. Lupi. in cap. per vestras. 2.

notabili. §. sed est pulchra dubitatio. nu. 17. & nouissimè Augusti. Beroius in. d. cap. significasti. nu. 24. verf. extra. glo. fatentur, hanc opinionem esse comunẽ, quam etiam sequuntur Domi. & Fracus in dict. §. compescendi, eamq; passim seruari vidimus.

Eadem ratione iudex secularis quoties ea necessitas inciderit, poterit implorare iudicis ecclesiastici auxilium pro exequenda eius sententia aduersus eos, in quos ipse non habet coercionis ius, Auth. sed hodie. C. de adulter. notat Maria. Soci. in cap. cum sit generale. nu. 24. de foro compe. Qua in re illud discriminẽ erit obseruandum, quòd iudex ecclesiasticus poterit censuris, & spiritualibus pœnis compellere secularem ad auxiliũ hoc exhibendum. c. 2. de maledi. iudex vero secularis non potest cogere ecclesiasticum: sed debet Metropolitanũ adire, atq; ab eo petere, quòd inferiorẽ iudicem ecclesiasticum cogat auxiliũ seculari exhibere, & prestare ad executionẽ sententiæ. Sic etenim probant Inn. Abb. & alij in. d. c. 1. de off. ordi. vbi Alciatus. nu. 26. & nu. 123. scribit hanc opinionẽ comunem esse. Idẽ distinxit Ias. in. l. à Diuo Pio. §. sententiã. ff. de re iudica. nu. 16.

Quod si iudex ecclesiasticus sit verus, & competens iudex aduersus laicos, deq; eorũ criminib⁹ aliquot cognoscere possit, eosq; punire: non omnino expeditũ est, posse eũ laicos capere, & in carcerẽ mittere. Etenim Oldrad. consil. 86. breui hac de re præmissa disputatione non satis explicat, quid sibi iure verius visum fuerit: ac tandẽ in eam inclinat sententiã, vt existimet, non posse iudicem ecclesiasticum in carcerẽ propriũ mittere, nec capere laicum pro criminis alicuius punitione, quæ ad ipsum pertineat, excepto hæresis crimine: in quo hoc erit, & est speciale, & in alijs huic similib⁹ criminibus cap. excõmunicamus. in. 2. ad finem

F de

An ecclesiasticus possit laicos in carcerẽ mittere, & capere pro crimine alicuius punitione, quæ ad ipsum pertineat, excepto hæresis crimine: in quo hoc erit, & est speciale, & in alijs huic similib⁹ criminibus cap. excõmunicamus. in. 2. ad finem

Practicarum Quæstionum

de hæret. cap. vt commissi. eo. tit. in. 6. & in clem. 1. eiusdem rubricæ. Huius opinionis ratio vel ex eo deducitur, quæ sæpissimè in iure sit expressum, quoties ecclesiasticus iudex de crimine aduersus laicum cognoscit, cuius cognitio ad eum pertineat, post decretas canonicas censuras, ipsiq; minimè sufficentibus ad coercionem, tunc auxilium à seculari iudice implorandū esse: quasi non alia sit aduersus laicos iudici ecclesiastico permessa coercendi potestas, quàm quæ censuris constat. ea vero non sufficienti, ministerio iudicis secularis punitio est peragenda: sicuti deducitur ex cap. 1. de offic. ordin. cap. postulasti. de homicid. capit. cum. C. laicus de foro compet. l. placeat. C. de sacros. eccles. Authen. de mandatis princip. §. si vero canonicum. col. la. 3. Quibus & alijs rationibus hanc sententiam latissimè omnium conatur defendere Ioannes Lupi. in dicto. §. sed est pulchra dubitatio. num. 18. de donatio. inter vir. & vxor. idem tenet Ancha. in cap. cum episcopus de officio. ordi. in. 6. quam opinionem fatentur communem esse Felin. in capi. significasti. de officio delegat. Aufreri. in reperit. clemen. 1. de officio ordi. in. q. 5. & in tract. de potest. ecclesiast. super laicos in principio. Fel. tamen loquitur de iudice ecclesiastico delegato. & in ordinario contrariū probare videtur: quod statim latius explicabimus. Eandem sententiam aduersus iudices ecclesiasticos tenet Anchar. in regu. ea quæ de reg. iur. in. 6. q. 1. qui scribit, hanc opinionem communè esse, & idem fatetur Ioan. Andræ. in speculo. tit. de offi. ord. Hanc & leges Regiæ admitterunt, & probarunt sæpissimè, præsertim. l. 7. tit. 3. lib. 2. & l. 4. tit. 1. lib. 3. ordinatio. idem statutū est in publicis totius regni comitijs anno. M. D. XXV. Toleti. cap. vlt. contrarium planè verius esse censent Domi. & Francus in dict. c. cum

episcopus. idq; multis profectò iuris Pōtificij locis ita passim probatur, vt minime congruat, ea omnia effugere velle specialis cuiusdam iuris ratione. Nā posse iudicem ecclesiasticū, qui alioqui iure de crimine cognitionem habet, laicū rem capere, & in carcerem mittere, probatur in cap. attendendū. 17. q. 4. cap. cōtra idolorum. 26. q. 5. cuius ad hoc ipsum meminere Roma. in singul. 660. & Fel. in cap. cum sit generale. de foro compet. num. 20. qui hanc opinionē probat: idē Felin. in. d. c. significasti. col. vlt. latē Aufreri. in dict. Clemē. 1. q. 5. & in tract. de potest. eccles. super laicos. in princip. ad cuius quæstionis perfectam resolutionē ipse tria esse obseruanda existimo, ex quibus constabit quid sit hac in controuersia considerandum.

¶ Primum, vbi consuetudine legitimè præscripta obtentum esset, quod iudex ecclesiasticus habens alicuius causæ cognitionem aduersus laicos, posset eosdē capere, ac carceri tradere, vsus hic erit omnino seruandus. Quod Bald. notat in. d. cap. significasti. & sequitur eandem opinionem Io. Lupi. in. d. §. sed est pulchra dubitatio. nu. 26. atq; ita in aliquot Hispaniarū diocesis iā diu obtinuit, nec Carolus Cæsar, Rex inuictissimus hanc consuetudinem tollere, legeq; propria voluit vsquā improbare, etiam si sæpius ab eo fuerit petita huius praxis, & vsus abrogatio in publicis totius Regni conuentibus: vt apparet ex cap. 117. legum Madriciarum anni. M. D. XXVIII. & cap. 2. anni. XXXIII.

¶ Secundo, quoties iudex ecclesiasticus legitimè aduersus laicū criminali iudicio vel sententiā tulerit, vel cognitionē, & examē culpæ ad punitiōē instruerit, iare poterit laicū ipsum capere, & in carcerē mittere: quemadmodū probatur his auctoritatibus, quas vltimo loco adduximus, nec video, etiā seclusa quacūq; consuetudi

ſuetudine contrariam opinionem poſſe optimè defendi.

¶ Tertiò illud erit ad hæc omnino notandum, quod ſi de executione ſententiæ alicuius iudicis eccleſiaſtici actum ſit, vt laicus cogatur ſoluere eam quantitatem, in qua iuſſe ab eo iudice damnatus civili iudicio fuerit, tunc planè nõ poterit iudex eccleſiaſticus laici bona propria capere authoritate, nec ipſius condemnati perſonã ad rei iudicata executionem Imò potius tenetur auxilium iudicis ſecularis ad hæc executionem inuocare. Sic deniq; ſunt accipienda quæ pro communi opinionem adducta fuere. Nam & leges Regiæ, etiam ſi generaliter hac de re fuerint ſtatuta, nihilominus in hunc caſum tendere frequentius videntur.

¶ Quartò non eſt prætermittendum, iudicem eccleſiaſticum poſſe clericos, qui dubio procul ſunt eccleſiaſtica iuriſdictionis, capere, & in carcerem mittere, quoties eidem hoc iure viſum fuerit, etiam ſi nõ habeat in loco temporalem iuriſdictionem, nec tenetur ad hoc auxilium brachij ſecularis implorare: niſi eo caſu, quo eius poteſtas minimè ſufficeret ad capiendum clericum maximè rebellem, & contumacem. Hoc probatur in cap. cum episcopus. de off. ordin. in. 6. & eſt omnium communi opinio, vt interim demiret, qua nam ratione Carol. Molin. in conſuet. Pariſi. tit. 1. §. 41. num. 66. ſcripſerit, Romani Pontificis reſponſum in dict. c. cum episcopus, quo permiſſum eſt episcopis, capere propria authoritate clericos delinquentes, & in carcerem mittere, ſolum obtinere vbi episcopus habeat temporalem iuriſdictionem: atq; ideo in his locis, in quibus temporalis iuriſdictione non pertinet ad episcopum, non poſſe vicarium episcopi, nec ipſum episcopum abſq; auxilio iudicis ſecularis, & eius inuocatione clericos delinquentes capere, & in carcerem mittere. idem probare